http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 1 • Icatu

SEXTA-FEIRA • 27 DE OUTUBRO DE 2023 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021

SEÇÃO I

PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

DECRETOS

Gabinete do Prefeito - GABPREF  ................................................................. 01

EXTRATOS

Comissão Permanente de Licitação - CPL  ..................................................... 01

     DECRETOS

DECRETO nº 26, de 27 de outubro de 2023.

“TRANSFERE O FERIADO DO DIA DO SERVIDOR PÚBLICO DIA 28 DE

OUTUBRO DE 2023 PARA 03 DE NOVEMBRO DE 2023 E CONCEDE

PONTO FACULTATIVO NOS ÓRGÃOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

ICATU/MA, NO DIA 03 DE NOVEMBRO DE 2023, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”.  O Prefeito Municipal de Icatu, Estado do Maranhão,

no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 65, VI da Lei Orgânica,

e em pleno exercício do cargo. CONSIDERANDO dia 28 (sábado) de outubro

de 2023 o feriado do dia do Servidor Público e 02 (quinta-feira) de novembro

de 2023 será o feriado de Finados. DECRETA: Artigo 1º. – Fica transferido o

feriado do Dia do Servidor Público dia 28 (sábado) de outubro de 2023 para 03

(sexta-feira) de novembro de 2023 e concedido ponto facultativo nos órgãos da

Prefeitura Municipal de Icatu, no dia 03 (Sexta-feira) de novembro de 2023.

Artigo 2º. – Ficam mantidos todos os serviços declarados de natureza essencial

e que não podem sofrer solução de descontinuidade como Saúde, Segurança,

Transporte, Obras, Agentes de Trânsito, CPL e Limpeza Pública etc. Artigo 3º.

– Os impostos e taxas municipais que eventualmente vierem a vencer nesta

data, ficam automaticamente prorrogados para o primeiro dia útil, sem a

incidência de acessórios, juros e multas. Artigo 4º. – Este Decreto entrará em

vigor na data de sua Publicação.  Artigo 5º. – Revogam-se as disposições em

contrário. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. Icatu/MA, 27 de outubro

de 2023, Sede do Governo Municipal de Icatu. WALACE AZEVEDO

MENDES Prefeito Municipal

DECRETO Nº 27, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A REDUÇÃO DE HORÁRIO DE EXPEDIENTE NOS

ÓRGÃOS E ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA,

AUTÁRQUICA E FUNDACIONAL DO PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL. O PREFEITO MUNICIPAL DE ICATU, no uso de suas

atribuições legais estabelecidas na Constituição Federal, na Constituição do

Estado do Maranhão e na Lei Orgânica do Município de que lhe confere o art.

65, VI e em pleno exercício do cargo. CONSIDERANDO os princípios

constitucionais aplicáveis à administração pública, em especial da legalidade,

impessoalidade, probidade, publicidade, e, sobretudo pela moralidade,

eficiência e efetividade, além da necessidade de se zelar pela correta aplicação

de recursos públicos;  CONSIDERANDO as dificuldades financeiras

enfrentadas pelo município, decorrentes da redução do  Fundo de Participação

do Município (FPM); CONSIDERANDO a mobilização dos Prefeitos do

Estado do Maranhão, alinhados ao MOVIMENTO “SEM FPM NÃO DÁ”, de

abrangência nacional, organizado, especialmente, pelas associações

municipalistas do Nordeste, notadamente, pela Federação dos Municípios do

Estado do Maranhão – FAMEM em parceria com a CNM; CONSIDERANDO

a necessidade de contenção de despesas e corte de gastos da Administração

Pública municipal. CONSIDERANDO as atuais conjunturas econômicas, o

intuito da redução do expediente é uma das formas de defesa dos interesses

municipalistas, cujo objetivo é sempre a defesa dos interesses coletivos e

essenciais, em favor do bem comum. CONSIDERANDO a necessidade de

equilíbrio entre as receitas e despesas do Município;  CONSIDERANDO a

aplicabilidade da Lei de Responsabilidade Fiscal que impõe aos

administradores obrigações quanto a boa aplicação dos recursos públicos, bem

como, cortar e reduzir gastos e levando em consideração o princípio da

economicidade; DECRETA  Art. 1º - Fica determinado, a partir do dia 01 de

novembro de 2023, a redução de horário de expediente em todos os órgãos e

entidades da administração pública direta, autárquica e fundacional do

município de Icatu/MA, que passará a funcionar das 08h às 14h. Art. 2º Fica

determinado que todos os servidores deverão responder pela racionalização e

economia de energia elétrica, telefone, combustível, papel, tinta de impressora,

equipamentos e ferramentas, bem como pela conservação e segurança no uso

de todo equipamento e veículo. Art. 3º -  Os serviços essenciais deverão ser

mantidos normalmente e as atividades consideradas de natureza essencial,

especialmente nas áreas da saúde, educação, coleta de lixo urbano, segurança

pública, comissão permanente de licitação, obras e transporte.  Art. 4º. Este

Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, até o dia 31/12/2023. Art.

5º. Revogam-se as disposições em contrário. Publique-se, Registre-se e

Cumpra-se. Icatu/MA, 27 de outubro de 2023, Sede do Governo Municipal de

Icatu/MA Walace Azevedo Mendes Prefeito Municipal

     EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

REF.: PROCESSO ADM. N.º 752/2023. CONTRATO Nº 001.2023.752.2023.

TOMADA DE PREÇO N.º 006/2023. PARTES: Secretaria Municipal de

Educação, inscrita no CNPJ/MF sob nº 30.589.442/0001-86, com sede à Rua

Coronel Cortês Maciel, s/n, Icatu, neste ato, representada por Heloide Barbosa

Coelho Azevedo, inscrito no CPF sob o nº 810.503.643-68, RG nº 073588297-

5, residente e domiciliado, na Avenida Bandeira, s/nº, Cacaueiro, nesta cidade,

doravante denominado(a) CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa M F

CARNEIRO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o

número 14.121.977/0001-71, localizado à Avenida Colares Moreira, Nº 02,

Edifício Planta Tower, Sala 607, Bairro Renascença, CEP: 65.075-441 – São

Luís/MA, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada

pelo(a) senhor(a) Maycon Freire Carneiro, inscrito(a) no CPF/MF sob o

número 627.200.823-68. Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e a Lei

Federal 10.520 de 17 de julho de 2002. OBJETO: contratação de pessoa

jurídica para construção de uma escola creche conforme especificações técnicas

do projeto básico no Bairro Mutirão - Icatu/MA. VALOR: R$ 643.030,38.

PRAZOS: 150 (cento e cinquenta) dias. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Unidade: Secretaria de Educação Atividade: 12.365.0186.1073.0000 -

Construção de Creches Sede/Rural Natureza: 4.4.90.51 - Obras e Instalações

Sub Elemento: 91 - Obras em Andamento Fonte de Recurso: 1.500.

ICATU/MA, 25 de outubro de 2023.

EXTRATO DE ADITIVO

REF.: PROCESSO ADM Nº 1078/2021. 4º Termo Aditivo ao Contrato nº

002.2021.1078.2021. DAS PARTES: A Município de Icatu/MA, pessoa

jurídica de direito público interno, sediada na Rua Coronel Cortês Maciel, 01,

Icatu/MA, CNPJ n.o 05.296.298/0001-42, neste ato representado pela

Secretaria Municipal de Educação, inscrita no CNPJ/MF sob no

30.589.442/0001-86, com sede à Rua Coronel Cortês Maciel, s/n, Icatu, neste

ato, representada por Heloide Barbosa Coelho Azevedo, brasileira, casada,

SEXTA-FEIRA • 27 DE OUTUBRO DE 2023 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

DIÁRIO OFICIAL DO

MUNICÍPIO DE

ICATU - MA

http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 2 • Icatu

SEXTA-FEIRA • 27 DE OUTUBRO DE 2023 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021

inscrito no CPF sob o no 810.503.643-68 e, RG no 073588297-5 SSP/MA,

residente e domiciliado na Avenida Bandeira, s/n, Cacaueiro, nesta cidade,

doravante denominado simplesmente Contratante e a empresa N & K

CONSTRUCOES LTDA, inscrita no CNPJ sob o no 23.882.281/0001-59

situada à Rua Santo Antônio, nº 207, Centro – Olho D'Agua das Cunhas,

representada pelo Sr. Antônio Roberto Batista Santos, inscrito no CPF no

011.481.993-90, doravante denominada simplesmente Contratada, celebram o

presente Aditivo de Prazo cujo objeto é a contratação de empresa especializada

na prestação de serviços de transporte escolar dos alunos do município de Icatu

– MA, baseado nas Leis Federais no 8.666, de 21 de Junho de 1993, que se

regerá pelas cláusulas e condições seguintes. DA JUSTIFICATIVAO presente

aditivo se faz necessário para que seja feito a extensão do prazo inicialmente

contratado, uma vez que a execução dos serviços descritos é essencial para o

transporte escolar dos alunos do município de Icatu - MA. DO OBJETO: Esse

QUARTO termo Aditivo tem por objeto, um acréscimo de prazo contratual

original, por 06 (seis) meses, fundamentado legalmente no art. 57, § 1, I, II e

III da Lei no 8.666/93, em virtude da necessidade contínua dos serviços acima

descritos de forma mais satisfatória possível. DA DOTAÇAO

ORCAMENTÁRIA Unidade: Secretaria Municipal de Educação Atividade:

12.361.0239.2026.000 – Manutenção do setor de transporte escolar Natureza:

3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica Sub Elemento: 99 –

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica Fonte de Recurso: 1.553

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO. Icatu/MA, 09 de outubro de

2023. Heloide Barbosa Coelho Azevedo Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE ADITIVO

REF.: PROCESSO ADM Nº 986/2022. 2º Termo Aditivo ao Contrato nº

001.2023.986.2022. DAS PARTES: A Prefeitura Municipal de Icatu - MA,

inscrita no CNPJ/MF sob no 05.296.298/0001-42, com sede na Rua Coronel

Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA, por intermédio da Secretaria Municipal

de Administração, neste ato, representada por Jayzon Torres Chaves, brasileiro,

casado, inscrito no CPF sob o nº 754.297.803-91, RG no 1675983, residente e

domiciliado, na Rua Barão do Rio Branco, s/no, Centro, nesta cidade, doravante

denominado simplesmente Contratante e a empresa MF CARNEIRO

COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o número

14.121.977/0001-71, localizado na Rua 22, Quadra 29, no 11, Bairro:

Habitacional Turu, CEP no 65.067-010, São Luís - MA, doravante denominada

CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) senhor(a) Maycon Freire

Carneiro, inscrito(a) no CPF/MF sob o número 627.200.823-68, doravante

denominada simplesmente Contratada, celebram o presente Aditivo de Prazo

cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica especializada na realização de

Pavimentação em bloquete intertravado de concreto no povoado Sertãozinho

Município de Icatu/MA – CV Nº 8.304.00/2021; SICONV No 917752, baseado

nas Leis Federais no 8.666, de 21 de Junho de 1993, que se regerá pelas

cláusulas e condições seguintes:. DA JUSTIFICATIVA. O presente aditivo se

faz necessário para que seja feita a extensão do prazo inicialmente contratado,

tendo em vista que os serviços ainda serão finalizados. Portanto, será

prorrogado o prazo de execução do contrato dentro das formas legais, para que

assim, a obra seja finalizada de forma mais satisfatória possível. DO OBJETO:

Esse SEGUNDO Termo Aditivo tem por objeto, um acréscimo de prazo

contratual original, por 120 (cento e vinte) dias, fundamentado legalmente no

art. 57, § 1, I, II e III da Lei no 8.666/93, em virtude da necessidade contínua

dos serviços acima descritos de forma mais satisfatória possível. DA

DOTAÇAO ORCAMENTÁRIA Unidade: Secretaria de Obras e Infraestrutura

Atividade: 15.451.0161.1009.0000 - Construção e Restauração de praças e

logradouros Públicos Natureza: 4.4.90.51 - Obras e instalações SubElemento -

91 - Obras em andamento Fonte de Recurso: 1.700.00. CLÁUSULA SEXTA –

DA RATIFICAÇÃO. Icatu/MA, 02 de outubro de 2023. Jayzon Torres Chaves

Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DE ADITIVO

REF.: PROCESSO ADM Nº 987/2022. 2º Termo Aditivo ao Contrato nº

001.2023.987.2022. DAS PARTES: A Prefeitura Municipal de Icatu - MA,

inscrita no CNPJ/MF sob no 05.296.298/0001-42, com sede na Rua Coronel

Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA, por intermédio da Secretaria

Municipal de Administração, neste ato, representada por Jayzon Torres

Chaves, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o no 754.297.803-91, RG no

1675983, residente e domiciliado, na Rua Barão do Rio Branco, s/no, Centro,

nesta cidade, doravante denominado simplesmente Contratante e a empresa

LM ENGENHARIA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o no 27.351.940/0001-81,

localizado à Rua José Ribamar de Sousa, no 680, Bairro: São José, CEP:

65.870-000, Pastos Bons – MA, representada pelo Sr. Luís Eduardo Ferreira,

inscrito no CPF No 016.123.393-05, doravante denominada simplesmente

Contratada, celebram o presente Aditivo de Prazo cujo objeto é a contratação

de empresa especializada na realização de pavimentação de pavimentação de

bloquete intertravados de concreto no povoado juncal município de Icatu/MA.

Convenio no 8.302.00/2021 (sinconv no 917754/2021), baseado nas Leis

Federais no 8.666, de 21 de Junho de 1993, que se regerá pelas cláusulas e

condições seguintes. DA JUSTIFICATIVA. O presente aditivo se faz

necessário para que seja feita a extensão do prazo inicialmente contratado,

tendo em vista que os serviços ainda serão finalizados. Portanto, será

prorrogado o prazo de execução do contrato dentro das formas legais, para que

assim, a obra seja finalizada de forma mais satisfatória possível. DO OBJETO:

Esse SEGUNDO Termo Aditivo tem por objeto, um acréscimo de prazo

contratual original, por 120 (cento e vinte) dias, fundamentado legalmente no

art. 57, § 1, I, II e III da Lei no 8.666/93, em virtude da necessidade contínua

dos serviços acima descritos de forma mais satisfatória possível.. DA

DOTAÇAO ORCAMENTÁRIA Unidade: Secretaria de Obras e

Infraestrutura Atividade: 15.451.0161.1008.0000 – Construção, Reforma e

Pavimentação, meio fio, sarjetas e vias públicas Natureza: 4.4.90.51 – Obras

e Instalações Natureza: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa

Jurídica SubElemento: 91 – Obras em andamento SubElemento: 99 – Outros

Serviços de Terceiros Pessoa jurídica Fonte de Recurso: 1.700. CLÁUSULA

SEXTA – DA RATIFICAÇÃO. Icatu/MA, 02 de outubro de 2023. Jayzon

Torres Chaves Secretaria Municipal de Administração.

                                                      SEÇÃO II

                                           PODER LEGISLATIVO

http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 3 • Icatu

SEXTA-FEIRA • 27 DE OUTUBRO DE 2023 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021

Estado do Maranhão

Município de Icatu

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE ICATU - MA

Chefia do Gabinete
Rua Coronel Cortez Maciel, s/nº, Centro, Icatu – MA – 65.170-00

gabinete@icatu.ma.gov.br

Walace Azevedo Mendes

Prefeito

Weslley Santos da Silva

Responsável pelas publicações

_________________________________________________________________________________________

NORMAS DE PUBLICAÇÃO

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções abaixo:

a) Edição dos textos enviados ao Diário por email;

b) Medida da página – 17cm de largura e 25cm de altura;

c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior;

d) Tipo de fonte: Times New Roman;

e) Tamanho da letra: 8;

f) Entrelinhas simples;

g) Excluir linhas em branco;

h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras;

i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dias após a circulação do Diário Oficial Eletrônico;

j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente. Em caso de erro proveniente do email

enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente;

k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas.

Informações: (98) 985224943

		2023-10-27T19:30:08-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300

		2023-10-27T19:30:33-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300